28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 05 de dezembro de 2019
Veiculação: 05 de novembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1740

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS
DECRETO Nº 7657/2019

05 de dezembro de 2019, Veiculação 05/12/19 Ano XXV - Nº 1740 Boletim Oficial do Município -  2

DECRETO Nº 7658/2019

05 de dezembro de 2019, Veiculação 05/12/19 Ano XXV - Nº 1740 Boletim Oficial do Município -  3

05 de dezembro de 2019, Veiculação 05/12/19 Ano XXV - Nº 1740 Boletim Oficial do Município -  4

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  505 de dezembro de 2019, Veiculação 05/12/19 Ano XXV - Nº 1740 Boletim Oficial do Município -  5

PORTARIAS
PORTARIA Nº 804/2019

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 137, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença Paternidade, sem prejuízo de remu-
neração, ao servidor Edson Pontes, matrícula nº 18.758/5, Pro-
fessor de Atendimento Educacional Especializado, lotado na
Secretaria de Educação e Cultura, compreendendo o período
de 06/11/2019 a 15/11/2019.
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a data da licença.

Guarapuava, 04 de dezembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 856/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 164, inciso II “A”, da Lei Comple-
mentar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Pú-
blicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Casamento, aos servidores
abaixo relacionados:
I - Ari Marcos Bona, matrícula n.º 18.002/5, Secretário Muni-
cipal, lotado na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 09/11/2019 a
15/11/2019.
II - Camila Grande Da Silva Souza, matrícula n.º 17.427/0, Psi-
cólogo, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Públicas
para Mulheres, compreendendo o período de 11/11/2019 a
17/11/2019.
III - Fillipe Pereira de Souza Pinto, matrícula n.º 18.348/2, As-
sessor A-2, lotado na Secretaria Municipal de Viação Obras e
Serviços Urbanos, compreendendo o período de 04/10/2019 a
10/10/2019.
IV - Marizete Rugeski Bettez de Souza, matrículas n.ºs
15.931/0 - 8.097/7, Professora, lotada na Secretaria de Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de
07/11/2019 a 13/11/2019.
V - Tacyane da Penha Kluber Kluconski, matrícula n.º 16.453/4,
Auxiliar de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal da
Saúde, compreendendo o período de 19/11/2019 a 25/11/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 04 de dezembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 857/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 164, inciso II “B”, da Lei Comple-
mentar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Pú-
blicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença por Luto aos servidores:
I - Ana Juvita de Moraes Kwiatkowski, matrícula n.º 14.074/0,
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 04/11/2019 a
10/11/2019.
II - Adriana Aparecida Scheidt Madureira, matrícula n.º 11.560/6,
Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 25/11/2019 a 01/12/2019.
III - Ariane Camargo de Antoni, matrícula n.º 17.473/4, Educa-
dora Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 04/11/2019 a 05/11/2019.
IV - Denise Maria Silva Marcondes Armstrong, matrícula n.º
12.546/6, Professora, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 19/11/2019 a
25/11/2019.
V - Elfi Kruger Kurshaidt, matrícula n.º 15.098/3, Professora,
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 24/11/2019 a 25/11/2019.
VI - Janete da Luz Eltchechem, matrícula n.º 17.298/7, Servente
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 31/10/2019 a 06/11/2019.
VII - Jussara De Fatima Abdala, matrículas n.º 8.206/6 e
12.171/1, Professora, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 21/11/2019 a
27/11/2019.
VIII - Maria Augusta Larsson Martins, matrícula n.º 18.736/4,
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o período de 18/11/2019 a
24/11/2019.
IX - Maria de Belém Camargo Graça, matrícula n.º 8.865/0,
Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, compreendendo o período de 02/11/2019 a 08/11/2019.
X - Marcia Aparecida Correia Alves Lemes, matrícula n.º
17.606/0, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de
19/11/2019 a 20/11/2019.
XI - Maria Inês Paganini, matrícula n.º  17.349/5, Oficial Ad-
ministrativo, lotada na Secretaria Municipal de Administração,
compreendendo o período de 26/11/2019 a 02/12/2019.
XII - Narcia Helena Chudek, matrícula n.º 12.335/8, Orienta-
dora Educacional, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 04/11/2019 a
10/11/2019.
XIII - Ruberval Marcon de Lucca, matrícula n.º 14.804/0, Médi-
co Generalista de ESF, lotado na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 05/11/2019 a 11/11/2019.
XIV - Sara Xavier Nunes Caetano, matrícula n.º 16.932/3, Edu-
cadora Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, compreendendo o período de 16/11/2019 a 22/11/2019.
XV - Sebastião Braz Pereira da Silva, matrícula n. º 7.759/3,
Guardião, lotado na Secretaria Municipal de Executiva, com-
preendendo o período de 06/11/2019 a 12/11/2019.
XVI - Valdemar Antonio Fogaça, matrícula n.º 18.465/9, Asses-
sor A-2, lotado na Secretaria Executiva, compreendendo o pe-
ríodo de 10/11/2019 a 16/11/2019.
XVII - Vania Aparecida Brugge, matrícula n.º 16.817/3, Educa-
dora Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 03/11/2019 a 09/11/2019.
XVIII - Zeila Cristina Scheidt Alves, matrículas n.ºs 11.715/3 e
14.667/6, Professora, lotada na Secretaria de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 25/11/2019 a 26/11/2019.
XIX - Zilmari Grisard Xavier, matrícula n.º 14.782/6, Professora,
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 05/11/2019 a 11/11/2019.

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  605 de dezembro de 2019, Veiculação 05/12/19 Ano XXV - Nº 1740 Boletim Oficial do Município -  6

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 04 de dezembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 868/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar os servidores, abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Comunicação Social, para dirigirem
veículos leves oficiais do Município de Guarapuava, eventualmente, em razão da necessidade funcional exigida pelas respon-
sabilidades e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante assinatura do termo de responsabilidade anexo, com validade até 15
de fevereiro de 2020:
I - Nadia Moccelin – Carteira de Habilitação nº 06006376240;
II - Marcos Roberto Schmeing - Carteira de Habilitação nº 03668522732;
III - Eliezer Alves Nascimento - Carteira de Habilitação nº 05419936558;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 29 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 876/2019

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  705 de dezembro de 2019, Veiculação 05/12/19 Ano XXV - Nº 1740 Boletim Oficial do Município -  7

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  805 de dezembro de 2019, Veiculação 05/12/19 Ano XXV - Nº 1740 Boletim Oficial do Município -  8

SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  905 de dezembro de 2019, Veiculação 05/12/19 Ano XXV - Nº 1740 Boletim Oficial do Município -  9

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1005 de dezembro de 2019, Veiculação 05/12/19 Ano XXV - Nº 1740 Boletim Oficial do Município -  10

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1105 de dezembro de 2019, Veiculação 05/12/19 Ano XXV - Nº 1740 Boletim Oficial do Município -  11

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1205 de dezembro de 2019, Veiculação 05/12/19 Ano XXV - Nº 1740 Boletim Oficial do Município -  12

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1305 de dezembro de 2019, Veiculação 05/12/19 Ano XXV - Nº 1740 Boletim Oficial do Município -  13

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1405 de dezembro de 2019, Veiculação 05/12/19 Ano XXV - Nº 1740 Boletim Oficial do Município -  14

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1505 de dezembro de 2019, Veiculação 05/12/19 Ano XXV - Nº 1740 Boletim Oficial do Município -  15

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1605 de dezembro de 2019, Veiculação 05/12/19 Ano XXV - Nº 1740 Boletim Oficial do Município -  16

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO No 27/2019

O Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapuava, Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são conferidas
por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a lotação funcional do servidor ROBSON LUIZ PRINS, CPF 061.715.809-61, RG 9.268.009-6, ocupante do cargo
efetivo de Oficial Administrativo, nomeado pelo Decreto 47/2017, ficando o mesmo lotado a partir desta data na Diretoria de
Gestão Administrativa - Departamento de Serviços Administrativos, tendo como atribuições as descritas no art. 2º do Decreto
47/2017.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 04 de dezembro de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1705 de dezembro de 2019, Veiculação 05/12/19 Ano XXV - Nº 1740 Boletim Oficial do Município -  17

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  18Ano XXV - Nº 1740 Boletim Oficial do Município -  1805 de dezembro de 2019, Veiculação 05/12/19